
BAYBURT 

canlı bir ticarete sahip olan. ancak Rus 
işgalleri ve Ermeni saldırıları yüzünden 
iktisadi sarsıntıya uğrayan ve yüzyılın 

sonlarına doğru nüfusu SOOO'e düşen 
Bayburt Cumhuriyet döneminde geliş

me gösterdi. İktisadi kalkınma ve nüfus 
yönünden il merkezi Gümüşhane ile re
kabet eder hale geldi. Ekonomisi daha 
ziyade hayvancılık ve ziraata dayanan 
şehirde peynir, tereyağı üretimi önemli 
yer tutmaktadır. Cumhuriyet dönemin
de burada tuğla, kiremit, yem, un, ma
karna. irmik fabrikaları ve Et- Balık Kom
binası kuruldu. Ayrıca yabani hayvan 
postları da şehir ekonomisinde önemli 
bir yere sahipti. Bugün yeni bir il merkezi 
halinde teşkilatianmış olan Bayburt'ta 
Kale, Ulucami, Şehit Osman Türbesi, Taş
han, Künbed, Bent Hamamı, Paşaoğul

ları, Şingah ve Meydan hamamları baş
lıca tarihi eserler olarak dikkati çeker. 
1927 sayımında 7373 olan nüfusu 1 935'
te 10.339'a ulaşmış, fakat 194S'te tek
rar 10.000'in altına düşmüş (9473). 1955'
te 13.107 olmuş, 1960'ta ise yeniden 
azalmıştır (1 1.937) 1960'tan sonra dü
zenli bir şekilde artarak 1 970'te 20.14S'e, 
198S'te 28.068'e, 1990'da da 33.677'ye 
ulaşmıştır. Diyanet İşleri Başkanlığı'na 
ait 1 990 yılı istatistiklerine göre Bay
burt'ta il ve ilçe merkezlerinde yirmi, ka
saba ve köylerde 184 olmak üzere top
lam 204 cami bulunmaktadır. İl merke
zindeki cami sayısı ise on sekizdir. 

Bayburt şehrinin merkez olduğu Bay
burt ili Trabzon. Erzurum, Erzincan ve 
Gümüşhane ilieri ile kuşatılmıştır. Mer
kez ilçeden başka Aydıntepe ve Demirö
zü ilçelerine ve dört bucağa ayrılmıştır; 
sınırları içerisinde 177 köy bulunmakta
dır. 3652 km 2 genişliğindeki Bayburt ili-
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nin 1 990 sayımına göre nüfusu 107.330, 
nüfus yoğunluğu ise 30 idi. 
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BAYBURT KALESi 

Bayburt ilinde 
şehre hakim bir tepe üzerinde 

inşa edilen kale. 
_j 

Çoruh ırmağının yukarı havzasında ve 
bu ırmağın kenarında yer alan Bayburt 
iline hakim, şehrin kuzeyindeki kayalık 
bir tepe üzerinde inşa edilmiştir. Çoruh 
nehrinin, etrafını bir yarımada halinde 
dolaştığı sarp bir tepede ilk defa ne za
man ve kimler tarafından yaptınldığı ke
sin olarak tesbit edilemeyen bu kale
nin Bizans imparatoru ı. lustinianos dev
rinde (527-565) tahkim edildiği bilinmek
tedir. Türkler'in Anadolu'da ilk fethet
tikleri ve yerleştikleri sahalardan biri 
olan Bayburt ve civarı 1 054-1 055 'te Bü
yük Selçuklular'ın, Malazgirt Savaşı'n
dan sonra da Saltuklular' ın eline geç
miş, bir ara Danişmendliler'in elinde kal
mıştır. Bu devrelerde de onarılan kale
nin en geniş ve esaslı bir şekilde Sel
çuklular tarafından tamir edildiği kİta
belerinden anlaşılmaktadır. Buna göre 
Selçuklu hükümdan ll. Kılıcarslan'ın oğ
lu ve Erzurum meliki olan Tuğrul Şah 
(ö 622/ ı 225) özellikle Trabzon impara
torluğu'ndan gelecek saldırılara karşı 

müstahkem bir mevki olan bu kaleyi ade
ta yeniden inşa ettirmiştir. Bir müddet 
de Akkoyunlular'ın elinde kalan kale 
1 S 14 yılında Osmanlılar' a intikal ettik
ten sonra Kanüni Sultan Süleyman ve 
lll. Murad dönemlerinde de büyük ona
rımlar görmüştür. 

Müdafaa hendeği bulunmadığından 

iki kat sur ile çevrili olan kale beş veya 
altı cepheli olup çevresi 2 kilometreden 
uzun ve yüksekliği 30 m. kadar olan sur
larta kuşatılmıştır. İç ve dış surlar ara
sındaki mesafe 200 metredir. istinat du
varları ile takviye edilmiş bu surların kö
şeleriyle muhtelif yerlerinde yarım daire, 
dörtgen, üçgen şeklinde burçlar yer al
maktadır. Dış surlar, kaleye heybetli bir 
manzara veren yalçın kayalar üzerine 
yapılmıştır. 1647' de Bayburt' u ziyaret 
eden Evliya Çelebi kale içinde 300 evlik 
bir mahalle ile Ebü'I -Peth Camii'nin bu
lunduğunu yazmaktadır. Yine onun bil
dirdiğine göre kalenin doğu ve batıda iki 
büyük kapısı bulunmaktadır. Üç kat de
mirden yapılmış doğudakine Demirka
pı, diğerine ise Nöbethane Kapısı denil
mektedir. Asırlar boyunca Trabzon -iran 
transit yolu üzerindeki önemli bir ko
naklama yeri olan Bayburt' la bu yolun 



Bayburt Kalesi'nin Nöbethane Kapısı 'ndaki tamir kitabesi 

muhafazası için önemli bir müstahkem 
mevki olan kal ed e 1 520 yılına ait bir ka
yıtta 397 muhafız ve külliyetli miktarda 
top, tüfek ve savaş malzemesi bulun
duğu belirtilmektedir. Zaman zaman iş

gal ve tahribata uğrayan kale ve burada
ki mahalle son olarak 1828 Osmanlı- Rus 
savaşı sırasında Ruslar tarafından büyük 
çapta tahrip edildikten sonra 1980'li yıl
lara kadar kendi haline terkedilmiştir. 

Bu tarihten sonra tamamen yıkılma teh
likesiyle karşı karşıya kalan bazı kısım 

ları tamir edilmişse de mahallesi ve ca
mii ihya edilmemiştir. Kitabelerden an
laşıldığına göre kale Tuğrul Şah'ın sa
ray hizmetkarlarından "sipehsalar", "üs
tadüddar" lakaplı mimar Ziyaeddin Lü'lü 
eliyle tamir edilerek bazı burçlar inşa
sıyla da takviye edilmiştir. Surların şeh
re bakan yüzünde Tuğrul Şah· ın karısı 

Hatice Sultan'ın inşa ettirdiği burcun ne
sihle yazılmış tek satırlık kitabesi 1936 
yılına kadar mevcutken günümüzde kay
bolmuştur. 

Bayburt Kalesi, Dede Korkut hikaye
lerinden "Kam Büre Bey Oğlu Bamsı Bey
rek Boyunu Beyan Eder" adını taşıyan 

hikayede Beyrek'in (Bey Böyrek veya Bam
SI Böyrek) fethedip ün kazanmak üzere 
yola çıktığı kaledir. Fakat Beyrek kaleye 
varmadan esir edildikten sonra bu ka
lenin zindanına kapatılmış, söylediği tür
küyü duyan kralın kızı kendisine aşık ol
muş ve onu zindandan kurtarmıştır. Et
rafına yeterli kuvvet toplayarak bir ge
ce baskın yapan Beyrek keçilerin boy
nuzlarına dikilmiş mumlarla kaleyi mu
hasara edince kral korkup kaleyi teslim 
etmiş ve Beyrek kralın kızı ile evlenmiş

tir. Çeşitli varyantlarıyla günümüzde de 
Bayburt ve civarında yaşayan bu halk hi
kayesi kalenin halk muhayyilesindeki ye
rini göstermesi bakımından önemlidir. 
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Iii İBRAHiM ARTUK 

BAYBURT ULUCAMii 

(bk. ULUCAMİ). 

BAYBURTLU ZiHNİ 
(1 797 -1859) 

Saz şairi. 

_j 

_j 

Bayburtlu Hacı Osman Efendi'nin oğ
ludur. Asıl adı Mehmed Emin olmasına 
rağmen bütün şiirlerinde Zihnf mahla
sını kullanmıştır. Doğum yeri olan Bay
burt'ta başladığı tahsilini Trabzon ve Er
zurum medreselerinde tamamladıktan 
sonra yirmi yaşlarında istanbul'a gitti. 
Bazı devlet büyüklerine sunduğu kasi
deler sayesinde Divan-ı Hümayun Kale
mi'ne katip oldu. On yıl sonra 1826'da 
tekrar Bayburt'a döndü. 1828-1829 Rus 
istilası sırasında memleketini terkede
rek Erzurum· a gitmek zorunda kalan 
Zihnf orada önce Moralı Derviş Paşa'nın, 
daha sonra Erzurum valileri Rauf. Galip 
ve Eğinli Salih paşalarla Hazinedarzade 
Osman Paşa'nın katipliklerini yaptı. Bir 
süre sonra tekrar İstanbul'a gidip Ça
nakkale muhafızı Vasıf Paşa'ya mektup
çu oldu. 1838'de hacca gitti, geri dönü
şünde tahta çıkan Sultan Abdülmecid'i 
bir cüiOsiye ile tebrik etti. Tertip ettiği 
divanını 1839'da Babıali'ye takdim et
mesi üzerine " hocalık" rütbesiyle taltif 
edildi. Gözlüklü Reşid Paşa ' nın divan ka
tibi olarak donanınayla Akka'ya gitti. ora
dan Mısır ' a geçti, Mısır 'dan tekrar İs
tanbul'a döndü. 1846 yılında Sadrazam 
Sarım Paşa ' nın emriyle önce Hopa, son
ra Of mal müdürlüklerine tayin edildi. 

BAYBURTLU ZiHNl 

Vasıf Paşa' nın Trabzon valisi olması üze
rine aziedilip daha sonra sırasıyla Ünye, 
Karaağaç, Sürmene, Vakfıkebir, tekrar 
Ünye mal müdürlüklerinde bulundu. 

Ünye'de ikinci defa görevliyken hasta
lanan Zihnf istifa ederek Trabzon'a dön
dü (1858). Burada Bayburt'u özleyen şair 
kendini biraz iyi hissedince Bayburt'a 
dönmeye karar verdi ve bu yolculuk sı
rasında Trabzon'a dört saat mesafede 
Olasa (Maçka ilçesine bağlı Bahçekaya) 
köyünde bir handa vefat etti. 

Zihnf. her asırda mevcut olan birçok 
benzeri gibi taşrada , devrinin edebi mu
hitler inden uzakta yetişmiş ve bu mu
hitlere ancak şahsiyeti teşekkül ettik
ten sonra girmiştir. Bir aruz şairi olan 
Zihnf'nin halk şiiri geleneklerine olduk
ça açık bir muhitte ve devirde yetişme
si, onu hece veznini de kullanmaya yö
neltmiş ve hece vezniyle yazdığı şiirler 
kendisini devrin en dikkate değer sanat
karları arasına koymuştur. Zihnf. hem 
aruz hem de hece vezninden yürüyen 
zevki hece vezni geleneğinde birleştir

meye çalışan ilk şairdir. Ahmet Harndi 
Tanpınar onun, Bayburt'un Ruslar tara
fından işgali üzerine kaleme aldığı ve 
Nevres Paşa tarafından şehnaz, Sadet
tin Kaynak tarafından da tahir- büselik 
makamında bestelenen ·vardım ki yur
dundan ayağ göçürmüş" mısraıyla baş
layan meşhur şiirinde ulaştığı şekil mü
kemmelliği ile koşma tarzını adeta de
ğiştirdiğini öne sürer. 

Zihnf'de dil hece ile yazdığı şiirlerinde 
kısmen sade iken aruzla yazdığı şiirlerin-

Bayburtlu 
Zihni'nin 
Kil~ b-ı 

Hik~ye-i 

Garfbe 
ad lı eserinin 

ilk sayfası 
(iü Ktp., TY, 

nr. 6649) 
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